
 〓全国養護教諭連絡協議会〓 

全養連だより 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《第１号》 

R２.８.20  

 
 

 

総会報告 

  

はじめに、各地で甚大な被害が発生しました令和２年７月豪雨により、お亡くなりになられた方々に、謹

んでお悔やみ申し上げます。また、被害に遭われた方々に、心よりお見舞い申し上げますとともに、一日も

早い復旧と復興をお祈りいたします。 

新型コロナウィルス感染症についても、依然として予断を許さない状況が続いております。会員の皆様に

おかれましては、学校現場で「新しい生活様式」を取り入れ、さらには熱中症対策を講じながら、子供たち

の健康課題解決に力を注がれていらっしゃることと存じます。このような時だからこそ、皆様方におかれま

しても、より一層ご自愛いただきたいと思います。 

本会におきましても、例年の活動に関しては、現在変更や延期を余儀なくされておりますが、令和２年度

の活動がスタートいたしました。 

引き続き、会員の皆様のご理解とご協力をいただけますよう心よりお願いいたします。 

役員会報告 

役員会  日  時 実 施 方 法 主 な 内 容 

第１回 7 月 18 日（土） 
メールのやりとりに

より協議しました。 

（１） 令和２年度総会の反省と次年度への課題について 

（２） 令和２年度理事会について 

（３） 第 26 回研究協議会について 

（４） 各委員会・担当より 

第 2 回 8 月 22 日（土） メールのやりとりにより協議する予定です。 

 

全国養護教諭連絡協議会 令和２年度総会議事 
 

 （１）令和元年度事業報告           承認 

 （２）令和元年度会計決算報告         承認 

 （３）令和２年度基本方針           承認 

 （４）令和２年度事業計画           承認 

 （５）令和２年度会計予算           承認 

 

令和２年度の総会は、書面での決議とし、各研究会代表者の皆様から「承認書」の提出をいただきました。 

お諮りした議案につきまして、54 団体すべての代表者の皆様から「承認」をいただきましたこと、厚く

御礼申し上げます。また承認書とともに本会の運営に対しての温かいご助言や、労いと励ましのお言葉を多

数お寄せいただきましたこと、心より感謝申し上げます。 

ご質問にありました令和 3 年 2 月に計画されている「第 26 回研究協議会」については、現在、新型コロ

ナウィルス感染症の状況を見極めつつ、「新しい生活様式」を考慮した会の開催方法を検討しているところ

です。決定次第、ご案内をいたしますので、今しばらくお待ちいただきますようお願いいたします。今後は

事業計画に基づき、会の運営を進めて参りたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 



 

 

 

  

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

関係会議出席報告 

瑞星編集委員会 

5 月 29 日 「学校心臓検診の実際」改訂委員会 →WEB会議での参加 小林  

6 月 10 日 日本学校保健会健康づくり啓発委員会 →WEB会議での参加 嵯峨山 

6 月 11 日 日本学校保健会「会報」編集委員会 →WEB会議での参加 青木 

6 月 30 日 「学校心臓検診の実際」改訂委員会 →WEB会議での参加 小林 

7 月 1 日 ｢喫煙、飲酒、薬物乱用防止教育に関する参考指導資料」改訂委員会 深山 

7 月  2 日 「運動器検診の手引」作成委員会 →WEB会議での参加 嵯峨山 

7 月 10 日 「教職員のための子どもの健康相談及び保健指導の手引」改訂委員会 安藤 

7 月 22 日 ｢喫煙、飲酒、薬物乱用防止教育に関する参考指導資料」改訂委員会 深山 

7 月 28 日 「学校心臓検診の実際」改訂委員会 →WEB会議での参加 小林  

 口腔機能発達不全に関する調査研究委員会 →メールでの意見交換 辻󠄀野 

 

 

 

調査研究委員会 

【養護教諭の職務に関する調査】 

10 月下旬の WEB アンケート調査実施に向け、準備を進めています！ 

現在、調査研究委員会が開催できないため、委員の方々がメールにて協議を重ね、最終の詰めの段階に入って

います。 

今後の予定は、次の通りです。 

・８月下旬～９月上旬：各研究会代表者へ依頼文書等発送 

・９月上旬～10 月中旬：各研究会代表者から調査協力会員へ依頼文書等発送 

・10 月下旬～11 月上旬：調査実施期間 

・令和３年６月：調査研究報告書発刊 

WEB アンケート調査へのご協力をよろしくお願いいたします。 

 

瑞星第 12号の編集作業も大詰めとなりました。令和２年 12月発刊をご期待ください!!  

 

新型コロナウィルス感染症対応のため、３月以

降 降、編集委員会を開催できずメールや郵送のやり 

取りで、検討を重ねながら編集作業を進めてきま 

した。現在、校正作業を行っています。 

  全 21 の実践事例のうち、半数の事例のダイジ 

ェストを「編集委員会だより」第２号第３号で紹 

介しています。本会ホームページにも掲載してい 

ますので、ぜひご覧ください。 

http://yougo.jp/zuiseiedit.html 

  秋には、発刊のお知らせと販売予約のお知らせ 

をお届けできる予定です。ご期待ください!!                         

 

お 知 ら せ 

 


